¹ Append. ad Andr. Dand. in Joanne Dand.

² Jo. Vill. l. vii. c. 120. — ² S. Anton. iii. p. tit. xx. c. 6. in princ. Eod. c. 6. § 1.

haec Jordanus ¹ : « Eodem anno (quo nimirum Alphonsi oratores ad Sedem Apostolicam accessere), rex Rodolphus vicarium mittit in Italiam dominum Priavalem de Flisco, qui ditior clericus erat in simplicibus praebendis, quam aliquis clericus, et omnibus cessit propter dictum principatum. Factus est autem tantum pauper, quod coactus est vendere jurisdictionem imperii civitatum Tusciae : unde Lucani dederunt ei de dominio, quod habebat in suo territorio, duodecim millia florenorum ». Traduntur eadem a Ptolemæo Lucensi ² : additque Joannes Bonifacius ³, Rodolphum apud plures inde sibi invidiam conflasse : apud alios vero tulisse sapientis laudem, spreto Italicis turbis res suas in Germania constabilivisse.

23. *Translatio reliquiarum B. Virgilii Salisburgensis.* — Delapsa in Germaniam oratione, non praeterimus, quae historia sunt consignata de B. Virgilii reliquiarum translatione a Chronico Salisburgensis auctore ⁴ : « Anno MCCLXXXVIII, translatum est corpus B. Virgilii per dominum Rodolphum archiepiscopum Salzburgensem VII idus Novembris in Concilio, quod eodem tempore per eum extitit celebratum, cooperantibus sibi suffraganeis suis, etc. » Eadem e Chronico aeditui novatores tradunt ⁵.

24. *Ungariam et Galliam ab erroribus contra mores et fidem in haereticos sanctiones renovat Nicolaus.* — In Ungaria adducebatur fides in gravissimum periculum Ladislai impudicissimi regis culpa; ad quem scelere revocandum Nicolaus Honorii exemplo litteras ⁶ eadem verborum forma conceptas ipsi misit, quibus monuit, contra ipsum cruce signatorum exercitus in Ungaria et Germania conflatum iri, nisi e flagitio, in quo tamdiu jacuerat, emergeret : ac propterea Lodmerio archiepiscopo Strigoniensi praecipit ⁷, ut si religio in discrimen adducerentur, contra infideles sacram militiam indiceret.

25. « Fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus si dieti Sarraceni, Neugerii et pagani damnatos suos conatos contra Catholicos fidei professores exercere voluerint, ne ipsorum invalescat temeritas in dispendium fidei Christianae, contra praedictos Tartaros, Sarracenos, Neugerios et paganos, ac alios adherentes eisdem, vel eos in iis quomodolibet confoventes, cujuscumque status aut conditionis extiterint; omnibus Christi fidelibus per regnum Ungariae, ac per Poloniam, Boemiam, Austriam, Stiriam, Carinthiam, Slavoniam, et Istriam per te, vel per alium seu alios studeas sollicite proponere verbum crucis, et ad illam assumendam et prosequendam Christianum populum de ipsis regno et terris hujusmodi exhortari. Nos enim omnibus vere poenitentibus, et confessis ex praedictis regno et terris, quae crucis

signaculum contra infideles memoratos assumpserint, et efficaciter extiterint prosequi, juxta indigentiam negotii hujusmodi, et tuae discretionis ac dispositionis arbitrium, super quo stricte tuam conscientiam intendimus onerare, illam concedendi indulgentiam tibi concedimus potestatem, quae in Terrae-Sanctae subsidium proficiscentibus concedere Sedes Apostolica consuevit. Datum Reate VI idus Augusti, anno 1 ».

26. Excitati ¹ pariter alii archiepiscopi, episcopi, abbates, sacerdotesque Ungariae, ne Strigoniensi archiepiscopo in fide tuenda deessent : « Ut idem, inquit, archiepiscopus tanquam Christi operarius utilis proficere valeat, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, in remedium vobis peccaminum injungentes, quatenus attendentes quod per hoc posset Catholica fides deperire, contra Tartaros, Sarracenos, Neugerios, paganos et alios praedicto archiepiscopo ad requisitionem suam sic favorabiliter assistere studeatis, quod hujusmodi repressis erroribus, vobis cedat ad laudis titulum, et salutem ». Admoti ² quoque pii stimuli proceribus Ungariae, Poloniae ducibus, magnatibus Slavoniae, duci Austriae, Wenceslao Boemiae, Rudolphoque Romanorum regibus, ut arma pro asserendo in Ungaria Christianae religionis splendore in impios expedirent.

27. Permotus eodem zelo Nicolaus, ne fidei Catholicae cultus in nonnullis Galliarum provinciis, quas Waldensium lues infeecerat, obsolesceret, illarum magistratibus praefectisque constitutas a Friderico imperatore in haereticos leges transmisit, ut in notatos ea infamia distringerent.

« Nicolaus, etc. Dilectis filiis nobilibus viris comitibus, baronibus, senescallis, castellanis, vicariis, ballivis, rectoribus, iudicibus, consulibus, consiliariis, et communitatibus civitatum, castrorum, et aliorum locorum infra Arelatensis, Aquensis et Ebredunensis provinciarum terminos constitutis.

« Cum adversus haereticam pravitatem quondam Fridericus Romanorum imperator, tunc in Ecclesiae Romanae devotione persistens, promulgaverit quasdam leges, per quas, ne pervagetur, compeceat pestis illa; nos illas volentes ad robur fidei ac salutem fidelium observari, universitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus eas, quarum tenores vobis mittimus insertos praesentibus, faciatis singuli in vestris capitularibus annotari, contra haereticos sectae cujuslibet secundum eas exacta diligentia processuri. Alioquin dilectis filiis fratribus inquisitoribus haereticae pravitatis Ordinis Praedicatorum, vel Minorum, ac eorum singulis litteris nostris injungimus, ut vos ad id per excommunicationem in personas, et interdictum in terram, appellatione remota, compellant ». Tenores autem legum ipsarum hi sunt : « Fridericus, etc. Commissi

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 21. — ³ Bonif. Hist. Tarvis. l. vi. — ⁴ Apud Canis. nt. lect. tom. vi. pag. 1247. — ⁵ Cent. XIII. c. 7. col. 703. — ⁶ Lib. l. Ep. cvi. — ⁷ Reg. post eamd. Ep.

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Ibid.

nobis cælitus, etc. » Extat ea sanctio Innocentii IV litteris inserta in Bullario ¹, desinitque in hæc verba : « Culpabilis apparere. Dat. Paluæ xxii Februarii, xii Ind. » Huic Constitutioni imperiali aliam ² adjungit Nicolaus ejusdem Friderici, quæ ab his verbis ducit exordium : « Inconsutilem Dei tunicam » ; ac desinit in hæc : « Non immerito convertemus. Datum Paduæ xxii Februarii, xii Indict. » Quibus adjecta est tertia in eos, qui hæreticis faverint, lata ³ : tum additæ aliæ leges ⁴, quæ incipiunt : « Catharos, Patarenos, etc. » atque extremis hisce verbis absolvuntur : « Unquam, tempore restituendæ. Dat. Pad. xxii Febr., xii Ind. » Tum hæc sanctio Friderici apposita : « Rex regum ». Et infra : « Apostatantes a fide Catholica penitus execramur, insequimur ultionibus, bonis suis omnibus spoliamus ; et ut a professione vel vita naufragantes, legibus coarctamus, successiones tollimus, ab eis omne jus litigantium abdicamus ». Quibus adductis Nicolaus diem adscribit litteris : « Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem X kalend. Januarii anno primo ».

28. Renovata præterea alia Alexandri IV sanctio in hæreticos fuere, his comprehensa litteris ⁵ : « Dilectis filiis fratribus Ordinis Minorum inquisitoribus hæreticæ pravitate infra Arelatensis, Aquensis et Ebredunensis provinciarum terminos constitutis Apostolica auctoritate deputatis, ac in posterum deputandis. Quod ⁶ super nonnullis quæstionum articulis, etc. » Conceptæ sunt iisdem verbis eæ litteræ, atque aliæ Alexandri IV quæ typis sunt cusæ, et in hæc verba desinunt : « Proficiunt animarum. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem X kal. Januarii, anno 1 ». Denique ut ex universo orbe Christiano zizania hujusmodi eveleret, hæc ad cunctos fideles scripsit ⁷ :

« Universis Christifidelibus.

« Noverit universitas vestra, quod nos excommunicamus et anathematizamus universos hæreticos Catharos, etc. » Conceptum est iisdem verbis atque aliud ⁸ Innocentii IV Diploma, de quo meminimus, desinitque in ea verba : « A via declinasse constiterit veritatis. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem X kal. Januarii, anno 1 ». Ex his vero repetita hæc imperia in hæreticos prætereunda non duximus : « Damnaſi, inquit, per Ecclesiam sæculari judicio relinquuntur animadversione, et vindicta puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis. Si qui essent de prædictis, postquam fuerint deprehensi et redire voluerint ad agentam condignam pœnitentiam, in perpetuo carcere detrudantur : credentes autem eorum erroribus similiter hæreticos judicamus, et receptatores, defensores et fautores hæreticorum excommunicationis sententiæ ducimus subjacere ».